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1. Cíl práce

1) Hlavní cílem bakalářské práce je zjistit úroveň znalostí a postoje 12letých

školních dětí k zubnímu zdraví.

2) Dílčím cílem teoretické části je charakterizovat problematiku smíšeného

a stálého chrupu, zubního kazu u školních dětí a poukázat na možnosti

prevence zubního kazu.

3) Dílčím cílem praktické části je porovnat pomocí dotazníkového šetření

znalosti a postoje školních dětí k zubnímu zdraví z Prahy a ze Zábřehu,

případně zjistit, zda existují rozdíly v informovanosti a znalostech nejen mezi

lokalitami, ale i pohlavím.
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2. Úvod

V oblasti zubního zdraví by naše populace měla mít základní cíl -

- udržet si zdravé zuby po celý svůj život. K tomuto cíli by měl každý jedinec

přistupovat se základní myšlenkou, že čistý zub neonemocní.

Téma své bakalářské práce Znalosti a postoj 12letých školních dětí

k zubnímu zdraví jsem si vybrala proto, abych poukázala, že péče o chrup

a zájem o zubní zdraví je na této věkové hranici významně specifické. Tento

školní věk je charakterizován věkovými zvláštnostmi. V oblasti rozumové

se prodlužuje schopnost koncentrace pozornosti, rozvíjí se diferenciační

a abstraktní myšlení a psychomotorické schopnosti by již měli dosahovat

vysoké úrovně. Pro oblast citového vývoje je typická citová zranitelnost

v období nastupujícího dospívání. S tím úzce souvisí i vývoj sociální, dítě

si buduje vlastní systém hodnot. Tato sociální zralost je v období puberty

zasažena rozdílným pohledem okolí a dospívajícího na sebe samého. Rodina

a škola má zajistit dítěti všechny dostupné důležité informace, dítě pozitivně

motivovat, vést ho a současně podporovat zdravý životní styl.

Důležité je upevnit návyk pravidelného čistění zubů tak, aby se stal

přirozenou a nedílnou součástí každodenní osobní hygieny. Toto poslání by

měla plnit i dentální hygienistka nejen ve své ordinaci, ale i v oblasti

výchovných preventivních programů na základních školách. To se však

v tomto věku stává pro dentální hygienistku či zubního lékaře nelehkým

úkolem. Děti se často sami od sebe nezajímají o čištění zubů, nedodržují

výživová doporučení. Zubní hygiena je zanedbávána, což vede ke vzniku

zubních kazů a zánětů dásní. Avšak začínají se v přemíře zajímat o svůj

vzhled, s tím souvisí i zájem zalíbit se opačnému pohlaví. Právě tento aspekt

by měl být do vzdělávacích programů o zdraví zabudován.

Cílem by mělo být zlepšení zubního zdraví mladé generace, a tím

vytvořit předpoklady ke zlepšení zubního zdraví i dospělého obyvatelstva

v budoucích letech.
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3. Teoretická část

3.1. Stavba a složení zubu

Lidské zuby se skládají ze tří základních částí – zubní korunky, krčku

a kořene zubu.

Korunka zubu (corona dentis) vyčnívá ze zubního lůžka, podílí se

k ukusování a zpracování potravy, uplatňuje se při artikulaci. Na povrchu

ji pokrývá velmi tvrdá, různě silná vrstva skloviny (enamelum), tvořená 98 %

anorganickými solemi, zejména hydroxyapatitem, 0,5 % zastupují organické

složky a zbytek voda. Barva skloviny závisí na její tloušťce a stupni

mineralizace. Tloušťka skloviny je na řezacích hranách a hrbolcích zubu

až 2,5 mm, ztenčuje se směrem ke krčku, kde prosvítá nažloutlá barva

zuboviny (dentinum).

Dentin tvoří většinu hmoty zubu a je uložen jak v korunce, tak v kořeni

zubu. Dentin je mineralizovaná a poměrně tvrdá, pružná tkáň nažloutlé

barvy. Obsahuje asi 70 % anorganických látek, především opět

hydroxyapatit, 20 % organických látek a 10 % tvoří voda. Dentin je bezcévný,

měkčí než sklovina, zato tvrdší než cement nebo kost.

Dřeňovou dutinu (cavum pulpae) vyplňuje zubní dřeň (pulpa dentis),

do které přes otvor hrotu kořene (foramen apicis dentis) pronikají cévy

a nervy. Ty zajišťují výživu a senzitivní inervaci, pulpa má tedy základní

význam pro vitalitu zubu. Pulpu tvoří velmi řídká vazivová tkáň.

Krček (cervix dentis) tvoří přechod mezi korunkou a kořenem zubu.

V tomto místě na zub těsně naléhá dáseň (gingiva), která se k němu připojuje,

a tím vytváří gingivodentální uzávěr bránící průniku infekce

do subgingiválního prostoru.

Povrch krčku a kořene zubu (radix dentis) pokrývá tvrdá zubní

substance, tzv. zubní cement (cementum). Cement je speciální druh

mineralizované pojivové tkáně, která obsahuje asi 45% anorganických a 55%
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organických látek, je tvrdší než kost a umožňuje ukotvení parodontálních

vazů, tedy ukotvení zubů v alveolech čelistí (Malínský et al., 2005).

3.2. Vývoj a prořezávání chrupu

3.2.1. Vývoj a prořezávání dočasného chrupu

Zuby se vytvářejí již během intrauterinního života, ve velmi časné fázi

vývoje embrya. Asi v pátém týdnu i. u. vývoje vzniká dentogingivální lišta,

která má původ v ektodermu. Z této lišty se následně vyvíjejí dočasné i stálé

zuby. Od osmého do dvanáctého týdne i.u. vývoje se postupně zakládají

zárodky všech dočasných zubů. Jako první se zakládají dočasné řezáky v dolní

čelisti (Koťová in Gojišová, 2005).

V dětském chrupu nacházíme dvacet dočasných zubů - v každé čelisti

čtyři řezáky, dva špičáky a čtyři moláry. Jako první začnou prořezávat dolní

střední řezáky, obvykle mezi šestým až osmým měsícem. Dočasný chrup bývá

kompletní mezi 24. a 30. měsícem, po prořezání druhých dočasných molárů

(Koťová in Gojišová, 2005). Časovou posloupnost vývoje a prořezávání

dočasného chrupu znázorňuje tabulka (Tab. č. 1).

Vývoj dočasného zubu trvá asi 4 roky. Mineralizace zubů obvykle

začíná v tzv. mineralizačních centrech, a to na incizních hranách nebo

okluzních ploškách, poté pokračuje směrem ke krčku zubu. Zubní kořen

se dotváří 1,5 až 2 roky po prořezání zubu do dutiny ústní. Následuje klidové

období, kdy plní dočasný chrup svoji funkci jako celek. Toto období trvá

u řezáků asi 2 roky a u špičáků a molárů 4-5 let. Poté přichází období

fyziologické resorpce kořenů dočasných zubů. Kompletní a zdravý dočasný

chrup je důležitý pro správný vývoj a růst orofaciální oblasti a následné

výměny dentice (Merglová, Ivančaková, 2011).

Zuby dočasné dentice se liší tvarem, velikostí i barvou od zubů stálé

dentice. Na pohled jsou jasně bílé až transparentní a vrstva tvrdých zubních

tkání je tenčí a méně mineralizovaná (Koťová in Gojišová, 2005).
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Tab. č. 1
Mineralizace, prořezávání a ukončení vývoje kořenů dočasných zubů

DOČASNÁ
DENTICE

TVORBA TVRDÝCH
ZUBNÍCH TKÁNÍ
(počátek
mineralizace)

DOBA
PROŘEZÁNÍ

DOKONČENÍ VÝVOJE
KOŘENE
(po prořezání zubní
korunky)

MAXILLA

I 4. měs. prenatálně 7,5. měs. věku za 1,5 roku po prořezání
II 4,5. měs. prenatálně 9. měs. věku za 2 roky

III 5. měs. prenatálně 18. měs. věku za 3 roky

IV 5. měs. prenatálně 14. měs. věku za 2,5 roku

V 6. měs. prenatálně 24. měs. věku za 3 roky

MANDIBULA

I 4,5. měs. prenatálně 6. měs. věku za 1,5 roku

II 4,5. měs. prenatálně 7. měs. věku za 1,5 roku
III 5. měs. prenatálně 16. měs. věku za 3 roky

IV 5. měs. prenatálně 12. měs. věku za 2 roky

V 6. měs. prenatálně 20. měs. věku za 3 roky

(Merglová, Ivančaková, 2005)

3.2.2. Vývoj a prořezávání stálého chrupu

Zárodky stálé dentice se vytvářejí jednak prenatálně, jednak

postnatálně. Ve čtvrtém měsíci i.u. vývoje se vytvářejí zárodky prvních

stálých molárů, v pátém a šestém měsíci i.u. vývoje zase zárodky stálých


[…]


ale i v oblasti výchovných preventivních programů na základních školách.

Metodika: K získání dat bylo využito metody dotazníkového šetření, kterého

se zúčastnilo 90 dětí ze čtyř základních škol v Praze a stejný počet dětí ze čtyř

škol v Zábřehu. Dotazník byl anonymní a obsahoval celkem 23 otázek, které

byly rozděleny do čtyř okruhů: Znalosti žáků o zubním zdraví, Znalosti žáků

týkající se hygieny dutiny ústní, Stravovací návyky školních dětí, Postoj dětí

k preventivním prohlídkám. Celkem bylo získáno 180 dotazníků, které byly

následně zpracovány programem Microsoft Excel.

Výsledky: Jak vzniká zubní kaz, vědělo 90 % dotázaných chlapců z Prahy

a 78 % chlapců ze Zábřehu. Také dívky správně odpověděly, a to téměř stejně

v obou lokalitách, v 69 % v Praze a v 68 % v Zábřehu.

Kromě klasického zubního kartáčku používá celkem 83 % dětí z Prahy i další

hygienické pomůcky, v Zábřehu je používá polovina dětí.

Sladké nápoje si do školy nosí polovina pražských dětí a až 70 % dětí

ze Zábřehu.
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Preventivní prohlídku u zubního lékaře absolvuje 2x ročně jen 37 %

pražských dětí, v Zábřehu 53 % dětí.

Závěr: Výstupem bakalářské práce je návrh a realizování edukační hodiny

pro žáky základních škol i jejich učitele. Do programu je zařazena jak

teoretická část o zubním zdraví formou prezentace, tak i představení všech

pomůcek ústní hygieny, instruktáž a praktický nácvik čištění zubů. Pro školní

děti v tomto obtížném věkovém období je efektivní motivace k dentální

hygieně klíčem úspěchu pro celý život se zdravým a zářivým úsměvem.
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8. Summary

Aim: The main aim of this bachelor thesis was to determine level

of knowledge and attitude of twelve years old children to their dental health.

Partial target of the theoretical part was to give a complex view to the issues

of mixed and permanent dentition, dental carries at young children and to

point out the possibilities of dental carries prevention.

Partial target of the practical part, having used a survey, was to compare

knowledge and attitude of young children from Prague and Zábřeh to their

dental health. Additionally to that it was also targeted to determine the

divergency of the awareness and knowledge not only between the locations

but also between both genders.

Introduction: At the age of twelve years is the dental care significantly

specific. It is very important to strengthen the habit of regular cleaning the

teeth so it becomes a natural and integral part of daily personal hygiene

routine. This mission should be fulfilled also by dental hygienists not only it

their surgery but also in the area of preventive education programmes in

primary schools.

Methodics: A survey was used to obtain all necessary data. Ninety children

from four primary schools in Prague and same amount of children from four

schools in Zábřeh took part of this survey. The questionnaire was

anonymous, contained twenty three questions. The questions were split into

four areas: Children´s Dental Care Knowledge, Knowledge of Oral Hygiene, Diet

Habits of School Children, and Attitude of Children to Preventive Inspection. A

total number of one hundred eighty questionnaires were obtained which

were then processed using Microsoft Excel programme.

Results: 90 per cent of responded boys from Prague and 78 per cent from

Zábřeh knew how the dental carries originates. Almost the same percentage

of responded girls – 69 per cent in Prague and 68 per cent in Zábřeh gave the

correct answer.

A total of 83 per cent of responded children in Prague use additionally to

classic toothbrush also other hygienic aids. Approximately of half responded

children in Zábřeh use the hygienic aids too.
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Fifty per cent of responded children in Prague and seventy per cent of

responded children in Zábřeh take sweet drinks to school.

Only thirty seven per cent of responded children in Prague undergo the

preventive checks but fifty three per cent does in Zábřeh.

Conclusion: The output of this bachelor thesis is to design and conduct an

educational lesson for primary school children and their teachers. Both

theoretical part of dental health (presentation) and introduction of all oral

hygiene aids with practical training are included in this programme. It is very

important in such difficult young age to effectively motivate to oral hygiene

which is key to success to keep their teeth healthy with shiny smile all

lifelong.
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Vážení rodiče,

prosím o Váš souhlas s vyplněním dotazníku Vaším dítětem na téma

Znalosti a postoj 12letých školních dětí o zubní zdraví. Dotazník je zcela anonymní

a bude použit výhradně pro zpracovánímé bakalářské práce.
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Jana Křepelková, studentka 3. lékařské fakulty UK v Praze.
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Datum a podpis rodičů:
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Společná fotka
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Příloha č. 8: Návrh prezentace k edukační hodině o zubním zdraví

PREVENTIVNÍ PROGRAM

PRO 2. STUPEŇ ZŠ

KDO JE A CO DĚLÁ

DENTÁLNÍ HYGIENISTKA?

DENTÁLNÍ HYGIENISTKA

VIII

DENTÁLNÍ HYGIENISTKA

CO VŠECHNO VÍŠ O SVÝCH

ZUBECH?

Z JAKÝCH ČÁSTÍ SE SKLÁDÁ?

KOLIK JICH JE?

JAKÝ CHRUP MÁŠ V ÚSTECH?

JSOU VŠECHNY ZUBY STEJNÉ?

Z JAKÝCH ČÁSTÍ SE SLÁDÁ ZUB

IX

DOČASNÝ CHRUP

(mléčný)

SMÍŠENÝ CHRUP

STÁLÝ CHRUP

JAK VZNIKÁ

ZUBNÍ KAZ?

ZUBNÍ PLAK

ZUBNÍ KAZ

ZUBNÍ KÁMEN

X

JAKÉ POTRAVINY A NÁPOJE

ŠKODÍ ZUBŮM?

POMŮCKY

K ČIŠTĚNÍ ZUBŮ

ZUBNÍ PASTA S FLUORIDY

ÚSTNÍ VODA

ŽVÝKAČKY BEZ CUKRU