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Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Bakalářská práce má 60 stran (úvod až závěr), 8 příloh, včetně dotazníku pro žáky, obrazové

přílohy dotazníkového šetření a návrh prezentace edukační hodiny na základních školách.

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Epidemiologické studie monitorující zubní zdraví školních dětí jsou zaměřeny především na

děti 12leté, a to zejména vzhledem k cílům stanoveným WHO pro tuto věkovou kategorii a

také pro snadnou dostupnost dětí v základních školách. Většina těchto průzkumů je zaměřena

na zjišťováni kazivosti a stavu chrupu, ale informací o znalostech a postoji školních dětí

k zubnímu zdraví je stále nedostatek, a proto zvolené téma pokládám za vysoce potřebné.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Bakalářské práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické části na

sebe navazují a jsou východiskem pro praktickou část bakalářské práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Cíl bakalářské práce je dobře zformulován, dílčí cíl teoretické části práce je zaměřen na vývoj

a prořezávání chrupu, etiologii zubního kazu, jeho rozdělení a možnosti terapie v praxi

dentální hygienistky. Tyto kapitoly doplňuje přehled primární prevence zubního kazu u

školních dětí.

Cílem praktické části bylo porovnat úroveň znalostí a postoje školních dětí ze dvou lokalit,

Prahy a Zábřehu. Soubor tvořilo celkem 180 dětí a návratnost dotazníků byla 100 %.

Praktická část předkládá 4 hypotézy, zaměřené na čtyři okruhy znalostí, zejména v oblasti

primární prevence a podle nich byly zpracovány také výsledky.

Znalosti dětí jsou stále nedostatečné, méně než polovina dětí ví jaký chrup má v ústech,

přičemž znalosti chlapců jsou v této oblasti lepší než u dívek. Pokud jde o hygienu dutiny

ústní, výsledky byly zpracovány většinou podle vybraných lokalit a prezentují lepší znalosti u

pražských dětí, než u dětí v Zábřehu. Slazené nápoje pily spíše děti v Zábřehu, než v Praze,

ale sladkosti mělo v době šetření ve škole až 80 % chlapců z Prahy.

Diskuse je vedena k jednotlivým hypotézám a v závěru práce autorka poukazuje na to, že

nebyly zjištěny zásadní rozdíly mezi chlapci a děvčaty, ale mezi vybranými lokalitami.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Uvedený seznam literatury odpovídá citačním normám, gramatických nepřesností je

minimálně a nesnižují hodnotu práce. Kvalita obrázků, grafů i tabulek je odpovídající,

chybějící nadpis u grafu č. 2 pokládám za přehlédnutí.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Výsledky předkládané práce ukazují na úroveň informovanosti a znalosti dětí, upozorňují na

nedostatky v péči o zubní zdraví, k jejichž odstranění může vedle praktického zubního lékaře

významně přispět i dentální hygienistka. Nicméně informovanost a znalosti dětí na základních

školách zaznamenaly v posledních letech zlepšení, pravděpodobně díky programům, které

jsou na základních školách realizovány např. ZDRAVÉ ZUBY a další programy.

Výstupem bakalářské práce je návrh edukační hodiny pro děti na základních školách, kde

významnou část edukace tvoří instruktáž a praktický návrh čistění chrupu. Vzhledem k tomu,

že edukace jak individuální, tak kolektivní, bude tvořit podstatnou část pracovní náplně

dentální hygienistky, pokládám bakalářskou práci za dobrou přípravu k této profesi.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předloženou práci hodnotím „velmi dobře“.
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